¹⁰⁴ TOMÁS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 1 d. 8 q. 5 a. 2 co: “Cum autem de ratione quidditatis, vel essentiae, non sit quod sit composita vel compositum; consequens poterit inveniri et intelligi aliqua quidditas simplex, non consequens compositionem formae et materiae. Si autem inveniamus aliquam quidditatem quae non sit composita ex materia et forma, illa quidditas aut est esse suum, aut non. Si illa quidditas sit esse suum, sic erit essentia ipsius Dei, quae est suum esse, et erit omnino simplex. Si vero non sit ipsum esse, oportet quod habeat esse acquisitum ab alio, sicut est omnis quidditas creata. Et quia haec quidditas posita est non subsistere in materia, non acquireretur sibi esse in altero, sicut quidditatibus compositis, immo acquireretur sibi esse in se; et ita ipsa quidditas erit hoc quod est, et ipsum esse suum erit quo est. Et quia omne quod non habet aliquid a se, est possibile respectu illius; huiusmodi quidditas cum habeat esse ab alio, erit possibilis respectu illius esse, et respectu ejus a quo esse habet, in quo nulla cadit potentia; et ita in tali quidditate invenietur potentia et actus, secundum quod ipsa quidditas est possibilis, et esse suum est actus ejus. Et hoc modo intelligo in Angelis compositionem potentiae et actus, et de quo est et quod est, et similiter in anima. Unde Angelus vel anima potest dici quidditas vel natura vel forma simplex, in quantum eorum quidditas non componitur ex diversis; tamen advenit sibi compositio horum duorum, scilicet quidditatis et esse.”

Aristóteles, sendo que potência passa a ser entendida como a capacidade de receber, e o ato, como perfeição e afirmação de *ser*, de acordo com o que é determinado pela potência respectiva. No caso deste primeiro argumento, vemos uma forte influência de Avicena no sentido da compreensão do ser recebido de outro (*esse receptum ab alio*), ressaltando uma compreensão mais extrinsecista, do *esse quasi accidens*, por não ser da noção da essência, compreensão esta que será rejeitada nos escritos mais maduros do Aquinate, por exemplo, no *Quodl. XII*, q. 5 a. 1 co.

Um segundo ponto a se ressaltar também é o que se refere às duas dimensões que Tomás inclui a partir do axioma boeciano em que o *quo est* (que é ato para o *quod est*) é exercido por formalidades distintas em esferas distintas. Enquanto na esfera formal, o *quo est* é exercido pela forma que é ato para a matéria (*forma dat esse materiae*), numa esfera superior, o *quo est* é o *esse* como ato último da substância, na qual a quiddidade é tida como potência para o *actus essendi*. Na *S.c.G. II.54* Tomás diz que nos compostos de matéria e forma se diz que a forma é princípio de ser (*dicitur forma esse principium essendi*), mas só enquanto pela forma se dá o termo da substância (*quia est complementum substantiae*). Mas acima da substância, está o *actus essendi*, do qual a própria substância está como potência. A forma está para a substância, assim como a transparência está para o ar, pois possibilita à substância ser o *subiectum* do *esse*, assim como o diáfano possibilita ao ar ser o *subiectum* da luz. Assim, a forma é *principium essendi* assim como a “diafaneidade” é *principium lucendi*. Gilson (2016, p. 122) distingue as duas ordens como formal (ou ordem da substancialidade) e existencial. Na ordem formal, ou na ordem da substancialidade, o ato último é a forma, sendo esta suprema na sua própria ordem. Qualquer outro ato complementar não poderia ser naquela ordem. Mas numa ordem ainda mais fundamental, na ordem em que a substância é colocada na existência, o ato último da substância é o *actus essendi*. A substância é assim o *susceptivum proprium eius quod est esse* - o recipiente próprio do ser (*S.c.G. II.55*).